
 

Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza della
strada di accesso al "Piano dei Pantani" di Accumoli finanziato dalla Regione
Lazio con D.G.R. n. 658 del 13/11/2018. Approvazione progetto esecutivo.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 10:30 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 65 del 24-04-2019

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016;

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha
emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 15
dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

CONSIDERATO CHE
con Deliberazione di G.C. n. 21 del 12/05/2017 è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra la
Regione Lazio, la Provincia di Rieti, il Comune di Accumoli, il Comune di Amatrice e l’Azienda
Strade Lazio Astral S.p.A. per la gestione degli interventi necessari a seguito degli eventi
sismici che hanno colpito la rete viaria della Provincia di Rieti dal 24 agosto 2016;

il suddetto Protocollo d’Intesa disciplina le modalità con le quali la Regione Lazio, in virtù del
principio di sussidiarietà verticale costituzionalmente garantito ed avvalendosi di Astral S.p.A.,
realizza interventi conseguenti agli eventi sismici e finalizzati al ripristino delle condizioni di
sicurezza e dei flussi di traffico, sulla base di specifiche richieste dei Comuni di Amatrice ed
Accumoli e della Provincia di Rieti, sulle tratte stradali di competenza comunale e provinciale;

con D.G.R. n. 658 del 13/11/2018 la Regione Lazio ha approvato gli interventi ai quali
destinare le risorse disponibili sul capitolo D12514 “interventi di viabilità sulla rete regionale”
tra i quali è compreso l’intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in
sicurezza della strada di accesso al “piano dei pantani” di Accumoli per un importo pari ad €
1.000.000,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del succitato Protocollo d’Intesa, in presenza
dell’autorizzazione e della copertura economica in contabilità speciale degli interventi finalizzati
al ripristino delle condizioni di sicurezza e dei flussi di traffico di cui all’art. 3, Astral S.p.A. si
attiva tempestivamente, in qualità di stazione appaltante, per porre in essere tutte le attività
tecnico-amministrative finalizzate alla realizzazione dell’opera consegnando all’Ente
competente le opere realizzate al completamento delle attività;

VISTO il progetto esecutivo dell’Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa
in sicurezza della strada di accesso al “Piano dei Pantani” di Accumoli trasmesso da Astral
S.p.A. con nota prot. n. 0010440 del 15/04/2019, per un importo complessivo di €
1.000.000,00, di cui € 768.828,75 per lavori ed € 231.171,25 per somme a disposizione,
sottoscritto dal progettista Arch. Luciano Di Maddalena e dal Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Pierluigi Zambon, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

relazione tecnico-illustrativa1.
elaborato grafico2.
quadro economico3.
computo metrico estimativo4.
elenco prezzi e analisi nuovi prezzi5.
cronoprogramma6.
capitolato speciale d’appalto – norme generali7.
capitolato speciale d’appalto – norme tecniche8.
schema di contratto9.



piano di sicurezza e coordinamento10.
fascicolo con le caratteristiche dell’opera11.
stima dell’incidenza manodopera12.

DATO ATTO che il suddetto progetto è confacente alle esigenze del Comune di Accumoli e,
pertanto, meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che sulla presente delibera è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge

DELIBERA

Di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
Di approvare il progetto esecutivo dell’Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e2.
messa in sicurezza della strada di accesso al “Piano dei Pantani” di Accumoli trasmesso da
Astral S.p.A. con nota prot. n. 0010440 del 15/04/2019, per un importo complessivo di €
1.000.000,00, di cui € 768.828,75 per lavori ed € 231.171,25 per somme a disposizione,
sottoscritto dal progettista Arch. Luciano Di Maddalena e dal Responsabile Unico del
Procedimento Geom. Pierluigi Zambon, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

relazione tecnico-illustrativa1.
elaborato grafico2.
quadro economico3.
computo metrico estimativo4.
elenco prezzi e analisi nuovi prezzi5.
cronoprogramma6.
capitolato speciale d’appalto – norme generali7.
capitolato speciale d’appalto – norme tecniche8.
schema di contratto9.
piano di sicurezza e coordinamento10.
fascicolo con le caratteristiche dell’opera11.
stima dell’incidenza manodopera12.

Di dare atto che il suddetto progetto è finanziato dalla Regione Lazio con D.G.R. n. 658 del3.
13/11/2018 e realizzato dall’Azienda Strade Lazio Astral S.p.A. in qualità di stazione
appaltante;
Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, a seguito di4.
successiva separata votazione unanime e favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000



Oggetto: Intervento di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza della
strada di accesso al "Piano dei Pantani" di Accumoli finanziato dalla Regione Lazio con
D.G.R. n. 658 del 13/11/2018. Approvazione progetto esecutivo.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 23-04-2019

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Laura GUIDOTTO

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      30-04-2019      al      15-

05-2019

N. Reg. 404

Lì, 30-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 24-04-2019 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 24-04-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


